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Serviciul de la 25 Maiu 4 ara seara

Londra, 26 Maid.
jConriliul de miniştri a tinn t o întru
nire, care a durat trei o re; el va continua 
lenburirile sale astă-zî.

Londra, 25 Mid.
«Standard, renoieşte sigaranţa, cS difi- 

jfitSţile sunt aproape de a dispărea. Per- 
Mctivele pioel sunt mal asigurătoare ca 
■ tot-d'auna. împăratul Rusiei se arată 
Mărit în privinţa Basarabiei; dar a făcut 
| cesiuni considerabile in privinţa linii

lor Bulgariei.
fee telegrafiasă din Constantinopol ace 

unşi ziar : Poarta e hotărîtă a deşerta 
şrna.

Londra, 35 Maid.

fe e  telegrafiavă din Petersburg către 
proi K P oet. : Se formează trei eorporl 
rk tmută în Finlanda.

Londra, 25 M°id

telegrafiază către «Daily News, :
— Roma. — Austria temendu-se, ca in 
de resboid să nu i se atace Triestul, a tn-

|t  garnizoana Tirolnlnl austriac, care ee 
că la 45,030 oameni.
— Viena. — Se trim it mari proviziunî 
la Trioat cu destinaţie pentru portu-

|e Dalmaţiei.

(26 Maiu, 9 ore dimineaţa.)

Londra, 25 Maid

|Nici un răspuns nu a’a dat încă Rusiei, 
crede că hotarîrea guvernului va aduce 

|deslegara decizivă a situaţiei. Propune
re  Rusiei sunt considerate ca definitive.

Londra, 25 Maid.
Amiralitatea a dat de veste arsenalului 

jiu  Chatam, că nu e nevoie de a completa 
Itiuările vaselor cuirasate aţa de repede 
lp l  cam se dedese ordin mal nainte.

Pttersbnrg. 25 Maid. 

Presa rusească cere gnvernnlnl să'ţi iasă 
In rezevă şi să spnie daca a făcut con- 
)sil. — Prinţul Gorciacov a căzut iar 
plnav.

Atena, 35 Maid.

In Creta Turcii ad tras asupra consu
ltul Engliteril, d. Sandvitb, care se plimba 
rin partea loculnl. Consulul englez n’a 
Ist atins. — Adunarea crt-teanS a capi- 
>r militari s’a întrunit spre a delibera— 
Uşibuzncil aO tăiat in bucăţi pc mal 
Iu Iţi creştini din oraşul Geran.

— Serviciul de la 26 Mslfl. după smiazl. —

Paris, 36 Maid.

O notă a ziarului .des Dăbats* zice:
, Călătoria contelui Şuvalof a ajuns la 

n capăt foarte satisfăcător. Rusia se în- 
oeşte a pune tractatul de la San-Stefano 
) masa congresului. Toate puterile ade 
nză. întrunirea ăntăîa a Congresului va 

vea loc la Berlin la 11 Iunie viitor.«

lorvleisl do la 27 Maid. — 9 ort dimineaţa

Paria, 36 Mai.d
înţelegerea intre Rusia şi Englitera se 
nfirmă. Germania va trimite invitaţii 
itru  Congres, îndată ce adeziunile tu- 
|oţ puterilor vor sosi la Berlin, adică

măine poate. Adeziunea Austriei, a Italiei 
şi a Turciei se aşteaptă. Temeiurile învo
ieli! şi formula invitaţiei sânt ăncă ne
cunoscute.

BDCDRESC1 “  M I D

Ne-nm plăns In mal multe ron
duri, că In ţara noastr& ideile nn 
aii viaţă îndelungată; sămânţa arun
cată In public stă multă vreme 
stearpă, eară cănd, In sflrşit, stră
bate prin capetele zăpăcite de sgu- 
duirile zilnice, ea răsare şi Înflo
reşte In pripă, dar nu ajunge să 
dea rod.

GăţI oameni cn iubire de adevăr 
nu s’a fi stins In această ţară mis
tuiţi de o amarnică desamăgirelf

Zecimi de ani aâ muncit şi aâ 
luptat pentru-ca să respăndească un 
şir de idei sănătoase ; aâ fost ocă
riţi, aâ fost batjocoriţi, aâ suferit 
trupeşte si sufleteşte; dar Întăriţi 
de nădejdea isbutiref, aâ răbdat cu 
statornicie.

Intr'un tărziâ el Incepe&â să-şi 
vază visul cn ochii, să stea de mar
tor la răspăndirea ideilor pentrn 
care lşt jertfiseră viaţa şi simţeaâ 
apropiăndu-se zina lmplinirel dorin
ţelor lor.

Deodată Insă, chiar In ajunul do
ritei resplătirl, cănd ideile purtate 
vreme îndelungată In căte-va ca
pete, lncepeaâ să devie o putere 
socială, o ceată, alcătuită din sam
sari politici şi din capete seci, nă
vălea asupra sfintelor comori şi În
cepea să facă negoţ cn ele.

Toate ideile şi toate faptele mari 
aâ avut In ţara noastră soarta a- 
ceasta. Capetele sănătoase şi oa
menii cn voinţă aâ muncit ca să 
facă arme pentru samsarii politici: 
şi . trist—nn e că Eiiad Râdulescu, 
N. Bâlcescu, A. Russo, Boiintineanu 
şi alţii de <3 potrivă cu dănşl nu 
aâ găsit nici o resplată; e trist, e 
trist că s’a putnt face negoţ cn ro
dul muncel lor. Şi era mal bine ca 
aceşti oameni să nu fi trăit, de căt să 
trăiască In o societate, pentrn care 
lucrarea lor onestă a pntut să fie 
primejdioasă. Ideile lor liberale, orf 
căt de exagerate ar fi fost, eraâ is- 
vorlte din o adevărată iubire de ţară, 
şi Jn lupta pentru aceste idei popo
rul romăn trebuia să se Întărească; 
a venit însă ceata samsarilor poli
tici şi a realizat acestei idei îna
inte de vreme, le a dus chiar In 
absurd şi a scăzut prin aceasta pu
terile poporului.

Tot astfel s’a făcut abuz şi de 
curentul naţional. Mărirea şi sufe
rinţele trecutului, bogăţia individua
lităţii sale naţionale, superioritatea 
genetică şi etică, 11 fac pe romăn

măndrn de a fi romăn. Şi la nimic 
romănul nn ţine mal mult de căt 
la această măndrie: pentru aceea 
samsarii politici şi-aâ făcut un ca
pital din ea.

Tocmai oamenii cari aâ rupt şi
rul tradiţiunilor naţionale, cari ne-a- 
despărţit de popor, cari ne-aâ schi
monosit limba, legile, obiceiurile şi 
deprinderile, tocmai aceşti oameni 
străini In toată firea lor, aâ venit 
să strige In gura mare că sunt lup
tători al naţionalităţii, şi să negu- 
ţătoreascâ cu măndria naţională.

„Mi-am văzut visul cu ochii* zicea 
V. Alexandri.

D a! şi l-a văzut; dar nu se poate 
bucura de vedenia sa.

Ast-fel a fost—şi ne cuprinde o 
bolnăvicioasă oboseală, cănd ne găn- 
dim că tot ast-fel ar putea să fie.

Chiar astăzi protivnicil noştri merg 
cn Îndrăzneala atăt de departe, tn 
căt ne fură cnventnl din gură şi ne 
combat cu el, ne iaâ programul po
litic, 11 pocesc şi încep a striga In 
gura mare, că suntem vrăjmaşi al 
ţării, fiind-că nu admitem*programul 
pe care no! chiar l-am conceput. Astă-zl 
rostim un cuvănt( şi dacă el găseşte 
resnnet In capete, poimăne, samsa
rii politici Încep a striga că noi tot
deauna am combătut ideea pe care 
tocmai noi am emis-o. In sfărşit, de 
căte ori lucrăm pentru răspăndirea 
unul şir de idei sănătoase, cănd 
vine vremea ca ideile să ne fie răs- 
păndite, fără veste protivnicil noştri 
se fac representanţl al noului curent, 
produs de noi, şi Încep a ne com
bate chiar din punctul de vedere 
al ideilor, pe cari noi am lucrat să 
le respăndim.

Lipsa de sfială a acestor oameni 
nn ne pune In nim re: nepnnelnsâ 
In nnire zăpăceala mulţimel pe care 
o amăgesc. Samsarii politici Îşi fac 
meseria şi, din puntnl lor de ve- 
jdere, le este iertAt să încerce tot 
ce se poate spre a ajunge la scop; 
el Îşi fac Insă meseria pe socoteala 
ţării, şi pentru aceea, nu Înţelegem 
cum „Ţira*, »Naţiunea*, »Poporul 
Suveran* nu Îşi perd de la o vreme 
răbdarea.

Faptele aâ dovedit un lucru, des
pre care omul cu mintea sănătoasă 
mei mal nainte nn se îndoia: că 
oamenii nedumiriţi şi visători, ca d. 
I. C. Brătianu, şi oamenii neasttm- 
păraţl şi înrăutăţiţi, ca d. C. A. Ro- 
s< tti, ori ce idei ar profesa, nu snnt 
capabili de a face un ' lucru bine 
găndit, de oare-ce le lipsesc cunoş
tinţele positive, liniştea sufletească 
şi pătrunderea chibzuită, cerute In 
viaţă publică. Fără Îndoială tot- 
d'auna resultă ce-va din ceea-ce 
fac. fiind-că din senin nimic nu ese, 
şi fără de urmări nimic nu se pe
trece; dar resultatele faptelor lor,

fie bane ori fie rele, sunt chiar pen
tru el ăuşi-şl, nişte surprinderi.

Pentru ca cineva să poată face 
ceva pozitiv, se cere Înainte de toate 
să ţie la o idee pozitivă. D. Bră
tianu, d. C. A. Rosetti şi Întreaga 
ceată a politicilor pe cari îl repre- 
sintâ. nu ţin Insă decăt la ideile 
cari snnt răspăndite. E cu putinţă 
să aibă şi propriile lor idei, dar pe 
acestea le reneagă ori şi cănd, dacă 
ele sunt Împotriva cnrentulul pre
domnitor.

Neavănd nici un principiâ positiv 
ca care ar enteza să se înfăţişeze 
1n public; neavănd mal cn seamă o 
sistemă politică unitară, cu care 
ar putea pune !n lucrare pretinsele 
lor principinrl, aşteaptă ca alţii să 
dea la lumină ideile potrivite cn 
situaţia In care se află ţara, aşteaptă 
ca alţii să creeze planai unei acţinnl 
sănătoase şi să producă un curent 
statornic In opinia pnblică, şi apoi 
se’nhaţă de ele şi fac sistematic abuz 
de roadele muncel altora; ncid ideile 
compromit sistemele şi schimonosesc 
planurile de acţiune. De trel-zecl de 
ani aproape, aşa lucrează part ¡tul în 
capul căruia stă dd. I. C. Brătianu şi 
C. A. Rosetti. Am dori să ştim căt 
timp va mal îngădui opinia publică 
să’şt bată ast-fel joc de dănsa sam
sarii politici.

N eisbntirea Congresului

i
(urmare a 2-a)

Dacă Rusia, după cum pretinde 
că a făcut, n'ar fi urmat altă regu- 
de căt împărţirea populaţiilor, ni
ciodată n’ar fi întins Bulgaria pănă 
la Arcbipelag; ea însă ţinea mal 
vârtos, şi na pentru Bulgari, ci pen- 
tru ea însăşi, să dea acestui prin
cipat nn port pe marea aceea. Âst 
fel, consta Archipelnguluf, de la gol
ful Orfano pănă la golful Lagos, a- 
ajunge a fi ţară bulgărească, de şi 
e peste putinţă a găsi In partea locu
lui nn sat măcar care să nu Re populat 
de OrecI ori de musalmanl. La lmbn- 
cătura Carasului, In faţa insulei Traso 
şi adăpostită de această insulă, se 
afiă cel mal bun sin din tot Archi- 
pelagnl pentrn ancorarea vaselor. 
Acolo, la Kavala, cu au ml şi pute
rea Rusiei, se va ridica şi întări nn 
port mare, pentru care natura n’a 
lăsat mat nimic omului de făcut. 
Acest port va fi o staţie navală, 
vală minunat de bine aşezată , de 
unde o escadră rusească va prive- 
ghia foarte lesne plntirea de pe ma
rea Egee şi intrarea Dardanelelor. 
Portul Antivari, pe care Turcia ăl

[cedează MnntenegruIuT, este menit 
a juca acelaşi rol. Rusia căştigă 
ast-fel doâ porturi minunate, unul 
aproape de Dardanele, şi altul la 
intrarea Adriaticel; ea va putea, 
fără temere, strămuta escadrele el 
din apele Mărel Baltice, unde gbiaţa 
le ţine Închise In curgerea a multor 
lanl, şi a le ţine In Marea Medite- 
rană, nnde Kavala şi Antivari le vor 
sloji ca de depozite In vreme de 
pace şi ca de adăposturi In vreme 
de râsboifi, fără ca să aibă a se în
griji de apărarea acestor portari a- 
coperite de scutul neutralităţel Bul
gariei şi a Munte negru lu i; ele i-ar 
fi o mal mare sarcină şi de un mal 
mic folos daca ar fi chiar proprie
tatea e(. E treaba staturilor ce an 
interese pe marea Mediterană de a 
se găndi la folosul, pe care Rusia T va 
putea frage din această nouă speţă 
de »fidei-commis.*

Ver ce urmă de stăpănire musul
mană trebue să se şteargă din Bul
garia : cetăţile vor fi rase; nici nn 
soldat tare nu va putea locui acolo. 
Aşezămintele menite a ocărmui prin
cipatul, se vor prelucra de o adu
nare de fruntaşi sub supraveghiarea, 
adică sub Inrlurirea de a dreptul, 
a unei comisiunl ruseşti. Asemenea 
un comisar rusesc va fi însărcinat 
de a pune in aplicare acele aşeze- 
minte, de a organiza nona ocărmu- 
muire şi de a o conduce In curgere 
de cel puţin doul ani. După ce a- 
această ocărmuire va fi lucrat nn 
ani, delegaţi europeni vor pute sta 
să privească mersul el, Insă numai 
ca martori, cu condiţiunea ca Rusia 
şi Turcia să primească amândouă 
şi ca Înţelegere să fie stabilită 
tntre Pateri In privinţa chestiuni
lor orientale. Prin . înţelegere* nu 
trebue vederat să Înţelegem altceva 
de cârt hotărirea de a consimţi la 
toate ce va fi făcut Rusia. Tot nn 
comisar rusesc vi fi care va pune 
In capufr orgânizfirer miliţiilor prin
cipatului, şi ura bine cunoscută a 
Bulgarilor pentru slujba militară, de 
care aâ fost tot d’auaa ascuţiţi 
de cătră Turci, dă loc a crede că 
multă vreme Încă Învăţătorii şi o- 
fiţeril acestor miliţii vor fi luaţi 
dintre Ruşi. In sflrşit, In curs de 
doi ani, tncepănd din zioa, ce nu se 
poate încă prevede, unde tratatul 
de la San-Stefano va fi căpătat toată 
desvoltarea sa şi consfinţirea Euro
pei, Bulgaria va fi ocupată de 50 000 
Ruşi, pe cari va avea a'l întreţine. 
Care va putea fi In ast-fel de îm
prejurări, puterea Domnitorului che
mat pentru a ocărmui Bulgaria? Ar 
fi oare prea cutezător a zice că o a- 
semenea tocmeală nu este alt-ce va 
de căt o anexare prefăcută.

Rusia a avut grijă de a opri pen
tru dtnsa, prin tractat, hotărirea



tutulor chestiunilor de o Însemnă* 
tate oare-care. Comisiuui amestecate 
vor avea a se rosti asupra tutulor 
neînţelegerilor ce s'ar rădica Intre 
Turcia de o parte, şi Bulgarii, Mun- 
tenegrinil, Serbii de altă parte, saâ 
In privinţa hotărnicirel provinciilor, 
sad In privinţa tntrebuinţărel pro
prietăţilor publice or a pământuri
lor părăsite; aceste comisiunl Insă 
vor lucra numai sub privigherea 
unor comisari ruşi, şi este Învede
rat că aceştia vor hotărî In instanţa 
cea de pe urmă. Provinciile lăsate 
Turciei vor căpăta toate aşezămin
te le potrivite cu temeliile aşternute 
de conferinţa din Constantinopol. 
Amănuntele acestor aşezăminte se 
vor lacra, In fie care provincii, de 
comisiunl speciale unde elementul 
pămăntean va lua o parte Însem
nată. Rezultatul lucrărilor acestor 
comisiunl locale se va supune Por- 
ţel, dinsa Insă, p&nă a nu le pro
mulga, va fi datoare să ceară pă
rerea guvernului rusesc. Prin ur
mare Rusia va fi care se va rosti 
In cea de pe urmă instanţă asupra 
propunerilor comisiunilor locale, şi 
care va hotărî pănă In sfîrşit des
pre organizarea provinciilor turceşti. 
Poarta, mărginită la un rol numai 
pasiv, nu va face de căt a promulga 
nişte regulamente pregătite fără de 
concursul el, şi încuviinţate sad 
schimbate de Rusia. Nu vor mal fi 
dar In tot Orientul altă putere de 
căt aceea a Rusiei, de la care po
poarele vor avea a primi sad a nă
dăjdui toate.

Ou toate aceste, or căt de leo- 
nin trebue să pară acest tractat, 
Rusia a Îndulcit sad a Învăluit 
cu dibăcie unele din cererile 
sale de mal Înainte. Ândrinopoli 
şi Salonichi erad, la Început, să fie 
coprinse In Bulgaria: amăndou.
oraşe remăn acum sub stăpânirea 
turcească; Insă Ândrinopoli, mal 
cu totul Închisă In teritoriul bulgară 
va fi supusă unul fel de blocns ve
cinie ; cât pentru Salonichi, al cărei 
comerţ se adăpa cu exportul penin
sulei, acest oraş In curănd va fi 
cu totul lipsit de acel export. Va 
fi de ajuns de a Înfiinţa, de a lun
gul văiel Iul Karasu, o cale ferată 
nu prea lungă şi lesne de clădit, 
pentru a lega Kavala cu reţeoa le
zată deja Infiinţă şi pentru a aduce 
toate producţiunile ţărel. — Darea 
ce se va impune noului principat 
fusese menită pentru amortizarea 
despăgubirel de resboid şi trebuia 
să se plătească de-a dreptul Rusiei, 
Insă situaţiunea făcută Bulgariei, 
care era să fie ocupată de oştirile 
ruseşti, ocârmuită de impiegaţi ru

seştl şi să'şl plătească dările către 
visteria rusească, era prea pe faţă. 
Deci darea Bulgariei se va plăti 
unei bănci anume aratată de d-v. 
şi care, la trebuinţă, poate să fie 
chiar banca de la St. Petersburg : 
Poarta va da Rusiei mandate asu
pra acelei Bănci, şi se va ajunge 
la acelaşi scop fără ca Europa să 
poată zice ceva. Se pare asemenea 
netăgăduit cum că, potrivit cugetă
rilor desvoltate de Prinţnl Was- 
siltehikof In , Sever ni Vestnic,* ne
gociatorii ruşi ceruseră şase corăbii 
cuirasate alese de dânşii din escadra 
turcească, propuind să scază preţul 
lor din suma despăgubirel. Aici ia- 
ră-şl a fost nevoe de a ocoli spre 
a Îmblânzi iubirea de sine a Sulta
nului şi pentru a preîntâmpina re- 
clamaţiunile Angliei. Articolul 19 
din tractat trámite la o Învoială 
osebită pentru hotărlrea chipului 
cu care are a se plăti despăgubirea 
precum şi a garanţiilor de dat de 
către Poartă. Este învederat că 
Turcia nu va fi nici o dată în 
stare de a plăti nici capitalul 
de 1,200 milioane, nici măcar do
bânzile lui; ea va da Rusiei câte 
una una corăbiile sale cele cuira
sate, a căror Întreţinere va ajun
ge a fi o grea sarcină pentru veni
turile sale derâpânate. Europa, care 
n’ar fi Învoit cedarea flotei Întregi, 
va Închide ochii asupra unul şir de 
Înstrăinări partnice, cari vor ajunge 
la acelaş scop.

Nici un meşteşug de redactare, nici 
o tălmăcire or cât de subtilă ar fi, 
nu pot ascunde acest fapt netăgă
duit şi limpede, cum că tractatul de 
San Stefano răpeşte Împărăţiei tu r
ceşti ori-ce element de vieţuire şi’l 
pune la discreţiunea Rusiei, care 
de acum înainte rămâne stăpână 
asupra soartel el. Constantinopol nu 
mal are altă ocrotire de cât zidu- 
durile sale: nici o pedică nu mal 
apără Împrejmuirile sale. La un semn 
al Ţarului, Bulgaria, luându-şi rolul 
pe care l’a jucat Serbia, va procla
ma neatlrnarea sa. Daca interveni- 
rea Rusiei va fi de trebuinţă, o oş
tire rusească va desbarca pe pămân
tul bulgar la 40 sad 50 de chilo- 
metri de la Bosfor şi va fi chiar a 
doua zi până sub zidurile Constan- 
tinopolel.

(va urma.)

REYISTA ZIARELOR

Citim In „Vocea Covurluiulul* :
Lumea stă Încordată cu atenţiu

nea sa asupra momentului când con-

t i m p u l

tele Şuvalof va ajunge la Londra. 
In sufletul sëü poartă tainele a doi 
imperatorl şi o regină. N’a dus, nici 
aduce nimic scris, Insă voiajul sëü 
poartă d»-ja Împrejuru l dulcea aureolă 
a speranţelor de pace. Noi nu ne 
vom grăbi să zicem acest cuvânt, 
pentru că Intre situaţiunea actuală 
şi pacea la care aspiră lumea mal 
este o staţiune intermeziară, care 
se numeşte »Congres*.

»Congresul*... eată fructul pro- 
bnbil ce putem zice că va aduce 
voiagiul cotoiul: delà aceasta Insă 
până la pace, distanţa este colosală, 
şi In acest lung drum a cotitelor 
căi ce are a străbate Încă diploma
ţia, cine poate garanta dacă nu de 
zecimi de ori vasul păcii va face 
naufragiü de stâncile colţoroase a 
neînţelegerilor, şi drept tot resul- 
tatul lumea nu va privi la finea 
conferinţei de cât ultimele ilusiunl 
a păcii perdute sub valurile sgomo- 
toase a unul resbel sângeros.

Deja vântul riguros de la nord 
abia a Început să se moduleze dupa 
diapasonul liniştitor a Congresului, 
şi eată că un vânt uscăcios de la sud 
ne prevesteşte noué furtuni pe faţa 
acestei adânci ape ce se numeşte 
»Cestiunea orientului*.

Dacă de la Petersburg contele 
Şuvalof a plecat cu autorizarea de 
a face oferiri demne de conciliare. 
de la Constantinopol se ridică si
nistre demne de toată îngrijirea. 
Ameninţări s'aü ridicat până In pa
latul sultanului şi tnrburărl până la 
sânge şi omor s’aü săvârşit pe stra- 
de. Când cine-va cugetă că cuirasa- 
tele engleze staü în gura Constan- 
tinopolel cu crupul lor deschis; când 
se ştie că 150,000 Ruşii staü In 
spatele acesteiaşl politii şi tunurile 
lor nu staü despărţite de cât de 2 
kilométré de taberile armatei turce, 
orl-cine înţelege cu ce caracter de 
gravitate se înfăţişează în cumpăna 
evenimentelor actuale nouele tur- 
burărl ce aü început să prorupă în 
capitala Bosforului.

Această scântee poate mâne să 
aducă incendiul şi să compromită per
spectivele unul Congres chiar în a- 
junul de a se deschide. Este un mis
ter până acum asupra căuşelor cari 
aü provocat nouele sinistre din ca
pitala Turciei, dar timpul ce des
copere totul nu va întârzia a ne 
face şi aceste descoperiri impor
tante, ce nâzuesc a pune în o 
noâ primejdiâ pacea şi liniştea lu
mii. O revoluţiune în Consbantino- 
pole nu poate să provoace de cât 
ocupare ; ocuparea, fie ea englesâ 
saü rusă, va aduce după sine con

y
flictul saâ mal bine zis resbelul. Fie 
ca Îngrijirile noastre să nu aibă 
nici o raţiune de a fi.

S E N A T U L

Ştdinia de Vineri, 12 MalQ, 1878.
Dnpă îndeplinirea formalităţilor obici

nuite, guvernul retrăire proiectai de lege, 
relativ la împrumutul casei Sf. Spiridon 
din Iaşi.

Se pune în discuţie şi se votează pro
iectul de lege, adus de la Cameră, pentru 
modificarea unor dispoziţiun! din legea 
patentelor.

Se pune în dezbatere şi se votează pro
iectul de lege, adus de la Cameră, pentru 
autorizarea agenţilor comunali de a con
stata contravenţinnile şi delictele, modi- 
ficfindu’l în partea privitoare la constata
rea contravenţiunilor.

Ne mal fiind alt la ordinea zilei, şe
dinţa se ridică pe la orele 4 şi jumătate.

C A M E R A
Şedinţa de la 12 Mafii 1878.

Şedinţa se deschide la ora 1 jum. p. m. 
snb preşedinţa d-lul C. A. Rosetti, pre
sanţi fiind 92 d-nî deputaţi.

Se îndeplinesc formalităţile obicinuite.
Se trămite la comisiunea de petiţiunl, 

petiţiunea d-lor Gr. M. Alexandrescu, Goid- 
ner, şi ale locuitorilor din comunele Telega 
şi Popăuţi.

Se trămite la comisiunea de verificare 
dosarele alegerilor de la Romanaţi şi Gorj,

Se trămite la comisiunea financiară pro 
jectele de lege pentru un credit de 200,006 
şi altul de 478,276.

Se trămite la comisiunea comunală pro 
iectul de lege pentru modificări de circom 
scripţiuni comunale,

Se comnnică demisinnea d-Iui C. T. Gri' 
gorescu din membra al comitetului judi
ciar pentrn alegerea colegiala! II de Sn- 
ceava, şi se priimesce.

In locn’I se alege d. Cernătescn.
D. preşedinte comunică respunsul Măriei 

Sale la adresa biroului.
D. T. Boldnr-Lăţescu face următoarea 

interpelare d-lor miniştri de interne şi de 
instrucţiune publică: oe măsuri aii luat 
d-lor în privinţa maltratărei brutale, fă
cută în public de către directorul prefec
tura! de Neamţu, carele, în puterea cărui 
drept saă lege, nu ştie, este şi şefnl gar- 
dei naţionale din Piatra, asupra una! 
distins şi simpatic membru din corpnl 
profesoral de ncolo, d. Dimitrin.

D. ministru cultelor şi instrucţiune pu
blice, zice că a luat deja măsuri spre a 
se convinge de realitatea faptelor. D-sa 
cere să se comunice interpelaţiunea în 
scris şi va răspunde peste trei zile.

Se pune la ordinea zilei doă proiecte 
venite de la comisinnea financiară, pentru 
doă credite : unul de 216000 lei pentru 
cumpărare de cai şi altul de 490,940 pen
tru îmbrăcămintea necesară armatei în cam
panie şi se votează fără disenţiune.—Se

procede la alegere a 6 -membri în Ş 
siunea comunală in locul celor cari l in . 
şi se aleg :

D-nii SergiO Dimitrie, Urlăţeanu Za 
Ionescu Nicolae, Predescu Eugenie, Lăt 
Bordur Th., Poenarn-Bordea I., 

Şedinţa se ridică la 3 ore, anunţâl 
se cea următoare pe a doua zi 13 1|

CRONICA

Conferinţele advocaţilor.—Am v 
cu deosebită plăcere că, mulţămită stă 
inţel consiliului de disciplină al corp 
advocaţilor din Ilfov, conferinţele advt 
ţilor au început a prinde cu încetul, 
ultima intrunire asistenţa era destul 
numeroasă şi disenţiunile presintafi int 
Ne facem o datorie plăcută a aduce 
minte dd-lor advocaţi că viitoarea înf 
nire va fi Sâmbătă la 20 Mafii curent

Industria postăvarilor în 
lllănia» — Camera a votat zilele 
cestea întemeierea industriei posti 
vurilor In România; ea a ratifici 
contractul dintre gnvenjşi fabrica 
lui Alcaz din Moldova, pentru 
nitura armatei cu postavurile n  ̂
sării pe timp de 0 ani.

D. Ioan Brătianu a pus o 11 
moaşă piatră la corona sa guv»i 
namentală.

D. Ioan Brătianu represintâ asjj 
In ţară industria mică; d-sa de 
mulţi ani luptă pentru a Inter 
o industrie mare. In 1868 d. 
Brătianu fiind ministru, decret 
lege pentru Încurajarea industfI 
postavurilor, şi acordă furnitura ai 
matei d-lul Grigore Bâleanu, ale oi 1 
rui fabrici, montate din noâ ca mi 
şinile cele mal perfecţionate, prt 
mitea un briliant viitor acestei j 
dustrif. Dar ce folos I şase 1 uni d| 
căderea d-lnl Brătianu de la mii 
şi legea d-lul Brătianu şi fabr 
d-lui Bâleanu fură şi remaserâ | 
tru to t de una spulberate de ii 
mia unul ministru, căruia iotoria ¡f 
conomică a ţârei II păstrează des 
gur o pagină din cele mal negret l

Astăzi, d. Brătianu decretă o noul 
lege In condiţiunl ca nici o mânfl] 
infamă să nu o mal poată atingi 
Decretă, d-le Brătiene, asemenea Ifig) 
şi ţara te va binecuvânta!
. Numai cn uimire am putnt 

In »Curierul Financiar* aceste râu 
duri, de oare-ce un curier «finanţiaf | 
ar trebui să ştie, că industria al 
desvoltă in virtutea unul şir de lefi 
economice, eară nu a unul şir 
legi votate de maiorităţl.

Concertele Schipeck. Anunţasem că de 
1 Mal o orchestră dirijată de d. Fr. Sc

PARTEA LITERARA

F I L E
DI»

HEZDRAVA1IIILE LUI IATRATIN-HOGEa
DE

ANTON PAN.

(Urmare.)

Marfă unde e, fireşte 
Şi paguba 61 soseşte...

Bogea, dnpă cnm se spnne, tot tot o capră avnse, 
Şi pe dănsa cn 'ntămplare în pnţin timp o răpuse, 
Că ecoţănd-o să se pască, ca o vită, pe câmpie, 
Lnpil ’ndată ’I tăbăciră pielea fără de scumpie. 
Văzând biet Nastratin Hogea că i-o făcură păpară, 
Şi Ini, ca drept măngăiere, numai pielea ăi lăsară, 
Fără supărare zise: »Asta orl-cine o ştie:
Unde e odată marfă şi pagubă o să fie.“

Cine numără parale 
EI joacă eu ciamparale.

Hogea vrănd la bălei să meargă.
Vecinii la el aleargă,

Imprejnrn’i se adnnă,
Să’I nreze cale bană 
Şi să’l roage să voiască 
Ceva să le tărgnească.
Unnl zise: »Vecinele, 
Cnmpără’mî doă inele,
Şi ce bani vel da de plată, 
Viind, ţi T număr îndată.* 
Altoi vine iar şi ’I cere, 
Zicăndu’I : »Ai bană vrere,
Şi ămi cumpără şi mie 
Vr’o cinci cotari de dimie,
Şi să n’ai grija de plată,
Cănd vel veni, banii *e gata.* 
Asemenea şi alţi iară 
De altele ăl rngară,
Iar el, la fieştecine,
Răspundea to t: »Bine, bine!* 
Mai pe urmă, unul scoate 
Trei parale având toate,
Le dă zicând : »Vecinele,
Ia’mî ciamparale pe ele.*.
Deci peste zile puţine,
Dacă merge el şi vine,
Iacă toţi câţi ăl rngară 
Indată’l împrejurară ; 
întreabă cel cn inele:
,MT-al cumpărat vecinele ?

— Dar ce lacra ’mi ziseşi oare ?
— De inele, frăţioare....
— Crede-mă că ’mi ni tai, frate, 
De trebnri nenumărate.*
Vine şi cel cn dimie:
,Im i lnaşl, nene, şi mie ?* 
Răspunse e l: »Red ămi pare,
Nea entara ori entare,
Că ămi nitai ca pământul, 
Credeţi, să vă crează sfântul.* 
Veni ’ntre vorbele sale 
Ş’acel ce-a dat trei parale,
»Bine ai venit 1* zicendu’i ;
Iar Hogea ’ndatfi scoţândn’l 
Şi dându’I, glasul ’şi înalţă 
Cătră cei ce statt de faţă:
»Danţul cu cimpoifi se trage,
Şi târgul cu bani se face ;
Cine nnmără parale,
El joacă cn ciamparale;
Câţi dafi peşin, cânt cn fllner,
Iar câţi nn, din buze şuer !*

Multe minciuni nsgfindits 
Sunt cam cu folos brodite. 

Intr’o dimineaţă, la o cafenea,
Unde mai adesea Nastratin venea,

4
4

Cam intrâ pe nşe, toţi s’afi inzimbit, 
Zicând cătră dânsnl: »Bine ai venit!
Ia, te rog, ne spune, daca ne inbeşti,
O minciună,,’ndată f i r ’să te gândeşti!* 
Nastratin răspunse, trist la el oătând: 
»Voi, de dimineaţă, ridaţi chef având,
Şi nu ştiţi ce jale am in casă efi,
Că mori az -noapte bietul tată-meă,
Şi nu ştifi, a plânge ori a flnera,
Că da ’ngropăciune n’am chioară para!*
Ei, ca să ajute pe bietul sărman,
Scoţând ii dădură toţi cute un ban.
Cam laâ el banii ş’afară eşi,
Şi tatăl sătl, iată, pe nşe păşi.
EI, cam el văzară, de rîs s’afi umflat, 
Zicând anal altui: »Vezi că ne-a'nşelat?* 
Dnp’aceea, iacă iar, peste pnţin 
Ss înfăţişează la ei Nastratin;
Cam âl văd pe uşe, îndată âl zic!
»Bravo! Nastratine, eşti om de nimio; 
Tatăl tăfi acnma d’aci a eşit,
Şi ta  adineaori ziseşi c’a m urit!
—Nn stric efi, el zise, ei chiar voi m’aţi pns, 
Şi pe negândite mineinnă v’am spus;
Că, altă minoinnă dacă vă spuneam,
Azi de cheltuială efi nu câştigam*.
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T I M P U L

a di !d toate serile concerte în 
IBtavri. In urma întârzierii lucră- 

k. ţloute pentru aranjarea din nofi a 
L concertele nn e’afi îneepnt însă 
ori seară.
e de a vorbi despre impresiile |pe 

la produs acest concert, vom zice 
I cuvinte despre looal. 
avri a făcut în grădină un pavi- 
re, ce se tntinde de la intrare 

fundul gradinei şi de aici, la 
până în zid, ast-fel, in cât pavi- 

formează nn unghifi, ale cărnl la- 
oper partea din fund şi de la 
, Orchestra fiind aşezată in mijlo- 

; ¿turei de la dreapta, la nn loc mal 
sunetul se opreşte în zidurile pa- 

• iJilui, se resfr&nge şi nmple cu in- 
Şwmutere grădina întreagă, ast-fel, în 
^ j |  la cel mal depărtat pnnct al gră- 
I Jjiiusica se ande aproape tot atât de 
. ., ja in apropierea orchestrei. Cea dân- 
ţ ţ  ndiţiune a nnni local pentrn con- 
iţ. acustica bună, o are deci grădina 

ca mal nici una din grădinile din 
#
iesta e compusă, precum am zis , 
e-o 22 instrumente, cele mai bune 
[din Bucureşti. Despre executarea 

Ir nn vom zice nimic; de sine se în 
L că în Bucureşti, o mnsică mal bnna 

. Anr in deobşte ce-va mal bun de cât 
Iţele Schipec, nn ni se ofere de cât 
■iunl foarte rare. Credem însă că 
jipec ’şl faoeilusinni despre publicul

1 Bucureşti Programa de erl, compusă 
■  din piese clasice, ne-a părnt cam 
rcată. In deosebi, orchestra a executat 
p bucăţi de operă şi anume, Ovreica, 
Hogenoţl, din Wilhelm Teii şi din 
âuser. Ori cât de preţioasă ar fi, a- 
I hrană sufletească nn e pentrn pu

ţi: din Bucureştii. Nu ne îndoim însă 
I  viitor d. Schipeck se va mulţumi 
publicului pe lângă mal mnlte bucăţi 
câte două »opere* în [toată seara. 

I—am mai fi dorit nn lucrn : să nn 
boă din program bucăţile naţionale, 
re parte din public le ascultă cn plă- 
eară partea, ce nn le-ar asculta bu- 

se va deprinde cn ele şi le va as- 
cel puţin cn cnriositate. 
gramul pentrn concertnrile din gră- 
t»rri trebne să fie compns ast-fel, 
să mulţumească pe oamenii de gust 

a obosi pe aceia, care nn sunt ancă 
finşi cn musica clasică. Dar însfârşit, 

m ar fi, in grădina Stavri ni se 
in ’toate serile cn nn preţ foart mic 
oere foarte mare.

RTEA ŞTIINŢIFICA

OBSERV AŢIUNI JURIDICE 
rvaţiunl asupra legii vacanţelor
egea pentru organizaţia judecâ- 

1 Iasca promulgata la 9 Iulie, a- 
1186&, şi pU3a In aplicaţiune la 
Decemvre acelaşi an, a prevăzut 
n art. 159 ca ; »Vacanţele tribu- 
lor şi ale curţilor, sunt cele ur- 

fcoare:
[Vacanţa mare de la 1 Iulie, pana

Î5 August. Vacanţe mici, la Cră- 
, opt zile, cu începere din a- 

I la Paşti, două săptămâni, a pa- 
lor şi cea luminata.* 

li prin art. 169 din acea lege, s’a 
pus ; ca în timpnl vacanţelor mari 
nici va fl în permanenţa un mem- 

la tribunale şi curţi asistat de 
I fier saâ ajutor pentru expediarea 
( rârilor curente şi primirea acţiu- 
i #r şi apelurilor.
i După cinci ani de aplicaţiune a 
j stei legi, s’a văzut ca multe a- 
erl cu un caracter foarte urgent, 
cum afaceri de falimente, con
taţi!, urmăriri şi alte asemenea, 
sr mare Întârziere daca resolva- 

lor se amâna până dupâ vacan- 
şi se vatâmâ interesele sociale, 

itru ca comerciantulnl Încetat din 
ţi, i se agravează poziţiunea In 
rimentul creditorilor, şi pentru 
urmăririle operându-se şi In tim- 
vseanţelor, contestaţiile ridicate 
tra acestor urmăriri, n’ar mal 
sinta nici o utilitate, după ceo- 
:tul lor ar fi consumat prin vin- 
ea bnnurilor urmărite şi contes

tate, ca astfel trebuinţa de a se re
solva de tribunal nişte asemenea 
afaceri urgente chiar In timpul va
canţelor, devenise neprimitoare de 
cea mal mica întârziere, mal vârtos 
In privinţa arestaţilor preventiv tn 
materii corecţionale, cari aşteptat! 
dintr’un moment Intr'altul sentinţa 
tribunalelor. A venit In fine legea 
pentru sesiunea de vacanţe la curţi 
şi tribunale, promulgata la 12 Mar
tie 1870. Aceasta lege ocupându-se 
de vacanţele mari de la 1 Iulie până 
la 15 August, dispunea modul cum 
trebue sâ se compue aceste sesiuni 
şi cauzele cari sunt competente sâ 
se resolve, şi fârâ sâ ţie cont de 
expedierea lucrârilor, de primirea a- 
pelurilor, opoziţiilor, contestaţiilor 
şi protestelor de poliţe şi bilete la 
ordin, cari In timpul vacanţelor mici, 
dupâ art. 159 indicat mal sus, se 
operaţi de câtre membru permanent 
prevăzut în acel articol; prin art.
11 din această din urmâ lege, a- 
brogâ cu desăvârşire art. 159 din 
legea organisăril judecătoreşti.

Dar poate să se obiecteze câ le
giuitorul legii vacanţelor mari din 
anul 1870, a avut In vedere art. 
731 din procedura codului civil care 
dispune: »că orl-ce termen care se 
va Împlini lntr’o Duminecă, zi de’ 
vacanţă, sati altă zi de sărbătoare 
legală, se va prelungi pentru cea 
d’ântâl zi de lucru următoare*, şi 
din acest punct de vedere nu s’a 
preocupat de vacanţele mici.

La aceasta obiecţiune s’ar putea 
răspunde astfel: Sinodul, prin regu
lamentul sătk fâcut In virtutea legii 
sale constitutive, stabileşte câ la 
crâciun şi la paşti sunt trei zile de 
sărbători, şi iată câ de aci se nasc 
diferite interpretaţii, Încât nu ştie 
cineva ce sâ ma! creazâ; căci deşi 
se găsesc la unele tribunale jude
cători complesenţl, cari In aceste 
zile de vacanţe mici sâ dea primire 
la actele al căror termen expiră toc
mai In aceste zile, se poate Insâ 
susţine câ acele primiri, ca făcute 
fârâ competinţâ, sunt nule şi de nul 
efect. Dacâ iarăşi aşteaptâ cineva 
până la cea d'ântâl zi de lucru dupâ 
vacanţă, conform art 731 din pro
cedura codului civil, se teme, pre
cum s’a Întâmplat In câteva cazuri, 
ca sâ nu se interprete In contra sa 
disposiţiile legii, admiţându-se câ 
actul este fâcut peste termen.

Opinia noastră Insă este, câ din 
sus-citatele disposiţil legislative, re- 
sultâ până la evidenţă câ termenile 
cari expir In vacanţele mici de la 
crâciun şi paşti, urmează a se con
sidera prelungite până la cea d'ân
tâl zi de lucru urmâtoare acelor va
canţe; şi din acest punct de vedere, 
modestia unora din judecători s’ar 
taxa de parţialitate pentru primi
rile ce ar da unor asemenea acte 
In acele zile de vacanţe prevăzute 
de lege, primiri date fârâ compe
tinţâ şi de nul efect, şi cari aâ şi 
meritul de a induce lumea In eroare.

Cu toate acestea, In faţa conser
vării intereselor generale, credem 
câ ar trebui sâ se revie asupra va
canţelor, spre a se reintroduce pen
tru vacanţele mici disposiţiile abro
gate din art. 159 din organisaţia 
judecătorească; pentru că afară de 
acele trei zile de sărbători stabilite 
prin regulamentul sinodal, In cele
lalte zile a acestor vacanţe, sâ se 
afle In permanenţă câte un judecă- j 
tor ca sâ dea curs şi primire afa
cerilor urgente.

Chitanţele ce se iaU de către por- 
ttrdt saU agenţii lor de la părţi, pen
tru predarea cilaţiunilor, a sentinţe
lor şi acelor-lalte acte judiciare. sunt 
ele acte autentice sati privatei

Dupâ |legislaţiunea noastră ştim 
câ actele autentice sunt acelea cari

se fac de părţi înaintea unei au 
torităţl, saii de către un foncţionar 
al statului In cercul competinţel 
sale. Aşa dar ca sâ răspundem la 
chestiunea ce ne propunem, trebue 
să examinăm In fapt cum sâ fac 
acele chitanţe ce se primesc de la 
părţi de câtre agenţii judecătoreşti. 
Portărelul saâ agintele sââ primeşte 
o chitanţă ori scrisă şi subscrisă de 
partea căria II imâneazâ actul jude
cătoresc, saâ scrisă de altul şi nu
mai subscrisă de parte şi o anexează 
la dosarul cauzei fără nici o men
ţiune din partea portărelului saâ 
agentului săâ. Ast-fel fiind, un ase
menea act este privat, căci nu are 
pe dlnsul nici un caracter de au
tenticitate ; şi In asemenea caz cine 
ne poate garanta, câ dupâ ce cine
va obţine o sentinţă definitivă, nu 
se poate ridica contestaţie asupra 
unei asemenea chitanţe ori din 
partea celui de la care se pretinde 
câ emană, saâ mal cu seamă din 
partea celor ce represintâ dreptu
rile acelora, negând esistenţa acelei 
chitanţe, şi iată câ justiţia urmează 
sâ aibă recurs la verificarea semnă
turii, şi de aci sâ ia naştere un noâ 
proces care să treacă prin toată 
filiera ordinară; pe când, daca acele 
chitanţe ar fi autentificate de por
tărel saâ agintele săâ, până la În
scriere In falş şi până ce justiţia se 
va pronunţa afirmând falşul, chi
tanţa ar fi în toată puterea esis- 
tenţel sale, şi n’ar avea loc anulări 
de proceduri.

Este dar de absolută necesitate a 
se trage atenţiunea portăreilor ca 
sâ dea autenticitate chitanţelor ce 
primesc de la părţi pentru preda
rea actelor judecătoreşti; şi pentru 
a se garanta şi mal bine societatea 
contra fraudelor ce s’a observat că 
se comit adesea ori In această pri
vinţă, să se Introducă regula de a 
se Înregistra acele chitanţe şi a se 
viza de către preşedinţii tribunale
lor, pentru a nu fi mal In urmă În
locuite cu altele cu date mal noul, 
cari restorn toată procedura cău
şelor, fapte cari s’afi comis adese 
ori şi cari aâ dat loc la plângeri 
ireparabile.

Despre actele autentice şi private

Codul nostru civil prevede acte 
private sub scrise de câtre părţi 
şi acte autentice făcute ori de 
părţi înaintea unei autorităţi, saâ 
de către vre un funcţionar în 
cercul competinţel sale, şi în cir- 
cumscripţiunea sa, fără sâ prevazâ 
vre-o altă formalitate pentru actele 
celor-ce nu ştiâ sâ scrie, şi pentru 
care prin vechia lege se dispunea că 
esemenea acte sâ se pecetlueas^ă 
cu pecetia celor ce nu ştiâ carte 
şi să se adevereze de scriitor şi 
aiţl doi martori, saâ de judecătorie.

Este adevărat că legea cea nouă 
nevoind să mal dea credinţă nnor 
aşemener acte cu martor de cât 
până la suma de lei 150, dupâ cum 
se vede din art. 1,191 din codul 
civil, a lăsat sâ se vaza că actele 
celor-ce nu ştiâ să scrie, când vor 
trece peste suma de 150 lei, trebue 
sâ fie adevârite de tribunal, pentru 
a deveni acte autentice. Insă această 
dispoziţie este imprumutată de la 
legislaţiunile statelor In care func
ţionează instituţiunea notariatului 
care face ca publicul sâ nu simţâ 
nici o dificultate; dar în ţara noas
tră, unde o asemenea instituţie nu 
există, şi unde, din nenorocire, cel 
ce nu ştiâ să scrie sunt âncâ foarte 
mulţi, acestora le vine cu greâ a se 
transporta pentru fie-care aşezământ 
pe la tribunal, şi chiar tribunalele

s’ar împovăra peste putinţa lor, ca 
sâ dea autenticitate la toate aşezâ- 
mintele dintre locuitorii ţărani; căci 
primăriile nu sunt competente sâ le
galizeze alte acte, de cât numai toc
melile agricole. Din această cauză, 
s’a observat câ vechiul sistem legis
lativ se perpetue şi chiar astăzi de 
a se face acte subsemnăturl prin 
punere de deget, şi adeverite de 
martori, contestftndu-se în fiinţa lor 
înaintea justiţiei, şi fiind de valori 
mal mari, unde proba testimonială 
nu este admisă, mulţi îşi perd de 
multe ori poate cele mal juste cause.

Este dar de mate necesitate a se 
ameliora acest inconvenient, şi a se 
stabili ca actele celor ce nu ştiâ sâ 
scrie sâ fie autentificate de câtre 
autorităţile administratihe.

G, Stratilat.

V A R I E T Ă Ţ I

Condeiul electric.— O altă in
venţie a domnulnî Edison, genialul 
nâscocitor al fonografului: este vorba 
de »condeiul electric a lui Edison.* 
Condeiul electric este un aparat, cu 
care se Însemnează pe hârtie ordi-j 
nară, nu o trăsură neîntreruptă cu 
coloare ca cu condeele ordinare şi 
creioanele, ci o trăsură Întreruptă 
formată de un mare număr de Îm
punsături pe hârtie. Aceste Împun
sături sunt făcute de un acşor foarte 
fin de oţel, care, alternativ, iese şi 
intră într’un tub care se ţine In 
mână, şi care seamănă cu un port- 
creion de metal. Acest acşor umblă 
foarte iute; face 180 de Împunsă
turi pe secundă. Nu se poate scrie 
cu acest condeiâ tot aşa de iute ca 
cu un condeiâ ordinar, însă se scrie 
cam cu iuţeala unul caligraf, care ar 
scrie cu îngrijire litere mari.

Mişcarea alternativă se dă con
deiului de câtre un mic electro-motor 
foarte ingenios şi simplu. Curentul 
electric care însufleţeşte acest mic 
aparat se procură de câtrâ o pilă 
de doâ elemente cn bicromat de 
potasâ.

Sâ venim acum la aplicaţiunea 
acestui aparat.

Am zis câ condeiul electric face 
pe hârtie o scrisoare formată din* 
tr’un mare număr de mici împun
sături apropiate unele de altele. A- 
ceastâ scrisoare se citeşte anevoie 
şi nici câ este acesta scopul inven- 
ţiunil ci următorul: hârtia scrisă 
prin împunsături trebueşte conside
rată ca un »negativ* prin mijlocul 
căruia se poate dobândi un număr 
mare de .probe positive* saâ copil 
după desemnul saâ testul tras cu 
acşorul care formează condeiul. Pen
tru a dobândi aceste probe se în
trebuinţează o presă saâ tesculeţ 
aşezată într’o cutie. In capacul cu
tiei se pune »negativul* pe care 11 
ţine nişte resorturi speciale.

Pe corpul presei se pune o foaie 
de hârtie albă, se lasă capacul cu
tiei în jos; negativul se aplică pe 
hârtiâ albă. Cu un ruloă se Întinde 
negreală pe negativ; negreala trece 
prin toate împunsăturile până la 
hârtia albă care este dedesubt. Se 
ridică capacul şi proba este gata. 
Pentru ca scrisoarea să fie citită 
trebuie scris mal gros. Cu oare-care 
deprindere se poate dobândi tot fe
lul de desenurl, se copiază note 
de musicâ.

Acelaşi negativ poate servi pen
tru a produce succesiv un mare nu
măr de probe, până la o mie.

Sunt mal multe metoade prin cari 
se poate reproduce cu iuţeală de- 
senurile saâ scrisoarea manuscriptft,

precum este hârtia Marion. Insă tre
bue sâ recunoaştem că cu acest sis
tem fie-care probă trebue espusă la 
soare cn atât mal mult cu cât tim
pul este mal noros; ast-fel câ un 
acelaşi desen nu poate să dea în- 
tr’o zi de cât prea puţine probe; 
pe când cu condeiul Edison nu este 
trebuinţă de nici o espunere la soare.

Aceasta este în câte-va cuvinte 
noua invenţiune a lui Edison, năs
cocire fericită, de oare-ce este des
tinată a reproduce în modul cel mal 
înlesnitor scrisoarea şi desenurile. 
Nu va trece mult timp şi această 
utilă invenţiune va fi introdusă în 
toate biurourile unde se cere repro
ducere de prqbe multe.

{Revista Ştiinţifică).

EPITROPIA SEMINARIULUl
NIPH0N MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I A  
In ^io* «1« 10 Iunifi viitor se va ţine 

licitaţie la cancelaria Epitropiel, Strada 
Filaretn No. 2, pentru vân4area porum
bului aflat la moşiile Kiajna şi Bâţcoveni 
din recolta annlnl trecut adică: de la 
100—170 kile cn aproximaţie la moşia 
Kiajna şi de Ia 200—250 kile idem la 
Bâţcoveni. — Doritorii de a cumpăra aste 
producte sunt invitaţi a se presenta la 
localul cancelarii tn 4ioa arătată orele 12 
spre a concnra la licitaţi», fiind Intoţiţl 
şi de cuvenitele garanţii în numerar eafi 
efecte publice.

ROMANIA SI RESBILUL ACTUAL
Mfi

GUVERNANŢII si GUVERNATE
de

N. BL A RE M B ERG 
Ediţia II

Precedată d’o ecrioare a autorului către 
editor. — 8e găseşte la toate librăriile din 
capitală. Preţul 2 leí n. Comándele pen
tru un număr mal mare de esempiare, se 
pot adresa la Librăria d-lui I. Szollosj, 
piaţa Teatrului, pentru editor.

Cumpărătorilor de Ia 20 esemplare tn 
sus, se dă un rabat de 20 %. — Expediţia 
se face grabnic.

A eşit de sub tipar:

MUNCA SIFUNCTIONARISIUL
conferinţă ţinută de d. Dim. P. Vio- 
reanu la Atheneâ, şi se află de vân
zare la toate librăriele.

Preţul 30 de bani.

VENZARE IMEDIATA
AVANTAGIOASA

Desfacere de o inetalaţiune complectă 
din cele mai elegante, precum: mobile de 
Paris pentru mai multe odăi, bronşurl, ta, 
blourî, obiecte de artă, eerviciuri de maee- 
hamurf pentru 1 şi 2 cal, caretă, etc.

Â se adresa No, 138, Calea Mogoşoafti 
geste drum de ministerul financelor,teol> 
ziul de joe al caselor Nieulescu, i n t . ă 
ilele de la 1 până la 6 ore dopăm i-azaş

A eşit de sub tipar şi se află de 
vânzare la magasinele de musicâ 
ale d-lor Gfebauer şi Şandrovits, şi 
la autor:

CÂNTECUL R O ŞIO R ILO R
D E  L A  V E D E .  

Dedicat Măriei-Sale

DOMNIŞORULUI ROMANILOR CAROL.
Poesia de

Tioceteaeot de stat major M. C. MAXICLESCU 

PENTRU Y0CB 81 PIAN0
de

CAROL P A Ş IL L ju n .
Preţul 1 lefi bani 50.

Geografia de Levasseur
PENTRU CL. IV GIMNASIALA 

traduoţie de 
F. ’ RASIANC



T I M P U L

L I N G - E R I E L E
CELE MAI EFTINE, PRACTICE ŞI DURABILE I

se pote cumpăra ca ocasione» liqaidărel a sec

FABBICEI D I F I M !  SI LINGERIE DIN VJENA IN DÎPOSITOL GENERAL IN BUCOMSCI |
Calea Mogogóiel, Palatul Dacia, vis-à-vis de magasia D-nel A. Carissi

unde se pot găsi tncă următorele mărfuri In alegerea cea mal strălucită şi bogată, pentru a cărora
cualitate şi provenienţa se ia garanţia cea mal severă p |

I Cămaşe de damă de ţliua, de Olandă ţi da Chiffon, brodate, simplă şi garnisite da fr. 4, 5, 8, 11 până la 18 fr.
I Cămaşe de damă de népte, de percal franţusesc ţi de olandă, semple ţi brodate de fr. 6.50, 9, 12, 10 până la 19 fr.
I Cămaşe bârbătăsoă albă semplă, de Chiffon ţi de Olandă, ca galere séü fără galere de 4.50, 6, 9, 11 până la 16 fr 
I Cămaşe bărbătăscă colorată ţi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damă, de Percal francés, de Baţistă ţe de Piqnet de érnâ, sempln ţi brodat in 100 de desenări, cele mal 

elegante de fri S, 5, 7.50, 9 până la 16 fr.
I Pereche pantaloni de damă, de Chiffon, de Percal de Olandă ţi de Piqnet de drnă, garnisite ţi brodate de fr.

3.50, 5, 7, 8, până ia 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal ţi de Pichet de érnS, semplă, garnisite ţi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 până 

la 24 fr.
I Pereche pantaloni bărbătescl, de Croise alb, de Pichet de ârnă, ţi de Olandă, de fr. 3.50, 5, 6.50, până la 9.50.
I Corset de damă diferite fasonnrl de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, până la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, până la 15 fr.
I Cămaşe de Panelă albă séü colorată de fr. 7, 9, 11, până la 14 fr.
12 Gulere bărbătescl de Percal ţi de Olandă cele mal moderne fasona, de fr. 5, 7, 9 până la 11 fr.
6 Perechi Mánchete fason dnpâ alegere de P.-rcal şi de Olandă de fr. 5.50, 7.50, până la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bărbătesci ţi de dame, de bnmbac, de lină, de fild’ecosse ţi mătase, de fr. 5, 8, 11, 14, până la 26 fr.
I Plapumă do lină séü de mătasă, de fi. 12, 16, 19, 21 până la 35 fr.
I Tart n englesec de fr. 18 21 până la 29 fir.
I Batistă de linó cu Monograme brodate de fr. 3, 5, până la 7 fr.
6 Baitste albe cu bordure colorate tivite, de fr. 2, 3, 4 până la 8 fr.
6 Batiste de Olandă curată de fr. 3, 4, 6, 7, până la 11 fr.
6 Prosópe de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă curată, de fr. 4, 6, 8, 11, până la 14 fr.
I Faţă de masă albă saé colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8, 10 până la 12 fr.
I Faţă de masă albă de inu cu ată pentru 12 persóne 10, 13, 16 până la 21 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 36 de coţi, de fr. 17, 19, până la 28 fr.
I Bucată Olandă de Belgia 45 de coţi, de fr. 32, 38, 46 până la 52 fr.
I Bucată de Olandă de Irlanda 58 de coţi, de fr. 44, 58, 64 până la 86 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţi, de fr. 74, 85 până la 115 fr.
I Toile de Batiste 60 de coţf, de fr. 120 până la 190 fr.
| Bucată de Olandă de Rumburg de cercéf intr'o 1010 272 coţi de lăţime pentru 6 cércéfurl de fr. 42, 48 până la 56 fr.
| Bucată de Pichet de érnâ 36 de coţi de fr. 26 31 pănă la 46 fr.

P R O S P E C T U S
DE

L’Institution Française et Italie
Dirigée par MESDAMES MAZZANTINI

9, Place d’Azeglio, FLORENCE.
rCes Dames , ayant quitté la France leur patrie après la gua 

70-71, ont fondé à Florence en 1873 une Institution Française i 
tienne qui jouit de l'estime générale, et où les jeunes filles rea 
une instruction aussi solide que brillante. Les directrices étant al 
du diplôme supérieur et secondées par des professeurs distingl 

Dans cette Institution l'enseignement est divisé en 2 cours 
élémentaire et cours supérieur. Chacun de ces cours comprend 2 I 
et chaque classe est divisée en plusieurs sections. Selon son ap f  
l'élève peut changer de section 2 fois par an.

Le prix de la pension pour les internes est de 1200 frs. par f 
compris la musiquéj le dessin et la danse.

Des renseignements on peut avoir à l’imprimerie Thiel &f 
qui ont visité l'Institution pprsonellement et où on peut voir le**1 
pectus détaillé.

Í

ESTRE COMPLECTE, LINGERIE PENTRU OTELURI
cu preţuri mal ales reduse.

Singurul Deposit general pentru România
Bucurescî, Calea Mogoşdieî, Palatul Dacia, vis-à-vis de Magasia D-nel A. Carissi.

O P E R I L E  M U S I C A L E
imprimate In ediţiunea nfetră

T H I E L  < fc  W E I S S ,  T Y P O G R A F T l
Strada Lipscani, palatul »Dacia.4

I f
CONSTANTINESCO D.v Souvenir de Zizin, Valse pour pianoforte • • • • • • •  1
CARLSON C., Quatre morceaux Roumains, pour pianoforte...................................  2
FLECHTENMCHER A., Muma lui Stefan, pentru o voce ţi piano • « • • • •  
GEORGE8CU TH., Doué suspine, rom, pentru o voce Ci piano • • • • • • • •  i l

» • Sep» rounm. naţională, pentru o v ce cu piano  ................  i l
KRATOCHWIL A. K.. Hora, Vidţa Rotnăniel pmr.ra piano • • • • • • • • « #  i l
MEDEK J. VV., România, Quadrille d<9 Conoart pentru piano...............................

................................................................. 3
. . .  1 . 
. . .  1 “ 
. . .  l

!

MUSICESCO G., R&nduiala cununiei pentr i piano 
STERN L., op. JLÖ, Der Wunsch (Dorinţa) für Singst, und Clavierb. .

» . op. 11. Lebewohl (Adio Moldova) Singst, und Clavierb. .
, > op« 4. Grande Etüde pour pianoforte..............................
» „ op. 17. Hora. M&riöra pentru pianoforte................ ...  « •
» » op. l8. Durerea ’ml este mare, Valse brii. pentru piano • • • • • •  2
» .  op. 19. Visuri Ce de ccpil, Quadrille pentru piano *
> » L a  Favorite, Schottisch pour piano ........................... * • » » • • •  1
» » Iţik-Polka pentru piano...........................  . . . .................................  *
» » op. 20. Apele de la V&c&rescl, Schottsioh pour p iano......... 1

VIEUX E.. Marche de Cavalerie pour piano • • • • .   *
Töte aceste se vând cu rabat de 25*fe.

MARELE MAGASIN DE HAINE CONFECţIONATE Şl ARTICOLE DE MODA
A .  X j A  B E L L E  ^  J A R D I N I E R E

I  O  §  I l  F
FORMSORUL

30, OOLTIUL B U iL E V A R D U L U I SX 
Face cunoscut onor. Clientele, că i a sosit pentru sesonul actual 

mal moderne, fasône elegante croite, dupe
Costume com plecte de Fantasie 
K ediogote Hardington 
Jaquette Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte fasône

PREŢURILE CELE
Se priimeşte şi eomfmdl de tdte felurile de haine care se 

efectuédd cu mare promptitudine.

« H U N B A I I N
CURTI EI
MOGOSIOAIEI, O  A S  A C3-XÎ.ECÊXTXJ, 3 0  
UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din stofele cele 
cele din urmă jurnale de Paris şi Londra.

Cămăşi franţuzesc!, albe şi colorate
L ingerie de tôte felurile
C ravatte Plastron, Régate etc. negre şi colorii
U m brele şi objecte de fantasie
Mânuşi şi tôte lucrurile de modă

MAI MODERATE
J O S K F  C i H U  W A I J M

Furnisornl Curţii, No. 20 Colţul Bulevardului şi Mogoş6ieI, Casele Grecénu.

P í f f l í i
Or**, se trouv 

S  Ferri, Ph'.nn 
i  Mr J . W 
«

bygieniqac, in fail li- 
b’e «t preservativet 
La Bffule gnérissan. 
huir Ini rien adjoin- 

I .nr* tont r lea Pharmac^R Ce 1’DniveTR.t i  Paris ch“Z Jules 
ci n 102 me Richelito, Hucce^enr de Broa. Á Bucharest ch'Z

ZOruer, Pharmacien.

4 I V O U C u  A T E L I E R

I FOTOGRAFIE si PICTURA I
i  
4

i
L  F .  3S Æ A T S T E X  <5c Comp.

Calea Mogosiócí 21; tIs-A-tIr de cofetăria Capşa.

►

>

Se efectuează orl-ce fel de fotografie ţi p ic to ri, de orl-co fel de mărime, |

E u 1 cel mal nofl ţi elegant aprobat in cel mai înalt grad prin care se 1  
n lacra solid frumos cn fidelitatea a nat orei.

B I B L I O G R A F I E
La fote Librăriele ne află de vâiŞaro de 

A X . .  T . S U C L E - A - I S T C T

OMUL, SERBATORILE, CONSTITDTIDNE
r

LEGEA ELECTORALĂ
Cugetare asupra Cugetărilor D-nului 

N Crejulescu.
P r e ţ u l  1 l ed  nod

c ă r t u r a r u l  şî p o p a
Preţnl 1 Ied nod

Deposita general la  Librăria 
L. Steinberg.

y i i i n  n o n  » ¿ sumele
I IJU I I I  H I  ^ecare éimensil

J de prima cualitate
pentru lucra de dulgheri« şi tămplftrie 
precum şi lemne de construcţie se vinde 
cu preţ fôrte moderat şi fix la depositul 
raeO vis-à-vis de fabrica de tutun.

(736—4) LE8SEL.

P A R F U  MERl E  ORI ZA 
L. LEGRAND

Po-r-.imnrc. Fnrnisorc alft mai mnUorii Curii Străine 
$ 0 7 , riir Rkl-llnnore. I 'A R IK

â V O N  O R I Z A
parrurnalu in modulă cel îi mit agreabile, cclu mat bună 
h* mai^dulco din săpunurile de loalet.I dupe O. Reveil

O 941iC.4-IL.4CTE (lojiune emulsivi)
pcnlrü a da polit noleţjiro, a distruge pistruile 
şa evita sbircUortle obraziolui.

Typ. Thiel & Weiss, Palatul .Dacia*

C l t E M E  O l t I Z . I  (a Ninoni da Lcn"dos)l 
ponlm a albi. a Îndulci, a da Iransparinia peiit 
ş'a-ii conserva uă necurmată juneţe dislrugaodu 
tbărciltirilo.

MB TONIQUK QUIN1NE l. LEG RÂND & POHilADR AII BAG IE DE TA KK I\
renlru  a curaşi capulu şi perit ş a-i» face se crească in foiTo puc inu timpii (succesti sicuru) 

A ceste  producte se ginea că fa  principalii' vinele lori’ de par furnir i i  şi la coaforr.

g X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X )

X F R A I T Z  Q Î r i T T H E R
W  a la VILLE DE BRUXELES

Podul No. II ris - A - tîs de Consnlatnl Ruiwe«e
Î C  ®cc°roandă magatinul aoil aeortaft to tot-d’a-una fdrtn bine ca rufttriă de bărbaţi şi deL 

dame, gulere, manchete, baţi «te. do li no, olandă şi mătasă, ciorapi pentru bărbaţi şi dame,! 
flanele fine (orăpe de aantd) oaraisdne, groşette, broderie dantele, cravate de bărbaţi şt] 
fe •• i cele mal noi forme şi culori, umbrele de «6re şi de p)6ie ctc etc. Atrăgând totj 

■«^de-o-dfttă atenţiunea onor. Clientele că din caută critel am redus fdrte mult proţurileJ

V :X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X > C X X X X 3


